CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar ao setor
competente que tome providências no sentido de efetuar um estudo para instalação/
criação de Espaço Pet no Parque Ecológico do Buru.

JUSTIFICATIVA

As cidades são planejadas para atender às necessidades da população e,
estão em constante transformação, adaptando-se a novos hábitos e
comportamentos, o aumento do número de cães e gatos nos lares brasileiros e a
sua elevação ao status de "membros da família" vêm gerando mudanças nos
espaços públicos de convivência, que passaram a contar com os chamados pet
places ou espaços Pet, locais reservados para os animais, eles já são realidade em
várias cidades brasileiras, em praças, parques e até locais fechados, corno
cafeterias.

Esses espaços vêm ao encontro do desejo das pessoas de passar mais
tempo com seus animais de estimação sem abrir mão do seu lazer.

Com uma rotina agitada e repleta de compromissos, procuramos cada vez
mais otimizar nosso tempo. O Espaço Pet em local público já facilitará bastante
neste quesito, pois estará disponível sempre que precisar para que o dono possa
brincar e passear com seu animal de estimação.

Referida indicação para a instalação/implantação de ESPAÇO PET no Parque
Ecológico do Buru, será de grande importância para nosso Município.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 27 de março de 2023.

Jorge L4 Lepinsk
Ve 4 dor

PROT-CMI 1138/2023
27/03/2023 - 12:36
IND 477/2023

	Page 1